Cfr. SICARDO, Privilegia, cit., p. 204.

98) L. A. MURATORI, Ant. Est., cit., I, p. 119: riportiamo alcuni passi del documento in cui è citata la vendita di beni effettuata dal diacono Donnino alla contessa Adele, moglie del marchese Azzo I d'Este.

"Constat me Dominus Diaconus de Burgo Sancti Domnini, ... accepisse, sicuti et in presentia testium accepi ad te Adela Comitissa, et conius Azoni Marchio, de proprio... meo intera auro et argento seu alias species valente usque ad libras centum viginti habente pro una quis libra ducenti quadraginta denariis finitum pretium pro omnibus casis et castrum et omnibus rebus territorii illis iuris meis, quas habere vel possidere viso sum in Comitatu Brixianensi in locas et fundas Videceto tam infra castrum quamque et foris inibi circum circa, atque in locas et fundas Sancto Petro ubi

Braida nominatur, ad locus qui dicitur Scandolaria, Vulteroso, Gagiolo, qui dicitur Razoni, vel in eorum adjacetiis et pertinentiis, et meo, per eo quisque genio pertinent juris, preter antepono casas et castrum, seu rebus territorii suprascriptis jam nominatis locis supra legitur, quod ante hos dies emisit per cartulas donationis in Ugonem filium Alberti Marchio Seniori meo, quam hanc cartulam venditionis non confirmo, neque trado”.

99) SICARDO, Privilegia, cit., p. 208.

100) L. A MURATORI, Ant. Est., cit., I, p. 123.

Azzo I e Ugo, fratelli marchesi, acquistano da Donnino Diacono varie terre e case nel Contado Bresciano l’anno 1012; ecco il testo:

“In nomine Domine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. Henricus gratia Dei Rex hic in Italia, Anno regni ejus Deo propitio Octavo, Nono Kal. Martii Indictione decima. Constat me Domnino Diaconus habitator in Burgo S. Domnini et filius quondam Undulfi de loco Variani, qui professo sum ex Natione mea lege vivere Langobardorum, accepisse, sicuti et in presentia testium accepi, ad vos Azo, et Ugo germanis, et Filii Uberto Marchio argentum denarios bonos libras ducenti finitum pretium pro cunctis casis, et omnibus rebus teretoreis illis juris mei, quas habere viso sum in locas et fundas Videceto, Sancto Petro, et in Braidano nominative, et a loco ubi dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso, Gajolo, qui dicitur Razoni, et sunt casis, et rebus ipsis in eodem loco Videceto de areis Castro cum fossato circumdato... per mensura justa perticas jugiales sex, foris circuitu ipso Castro, et in prenominate locas Sancto Petro, ubi Braida dicitur, non multum da Ecclesia ipsius loci, et ubi dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso, Gajolo, qui dicitur Razoni, sunt rebus ipsis de sediminibus et vineis cum areis suarum, seu terris arabilis et pratis, silvis, stallareis, et gerboras, et paluctibus iugia quatuor centi nonaginta novem et media, ut dictum est, ipsis rebus tam Casis, Castris, sediminas, et vineis cum areis suarum terris arabilis, pratis, pascuis, silvis, salectis, ripis, rupinis, insolis, piscationibus, usibus, aquarum, aquarumque ductibus et funtaneis, coltis et incoltis, divisi set indivisis, una cum finibus, terminibus accessionibus earum rerum per locas et vocabulas ab ipsis Casis, Castris, et rebus pertinentibus in integrum. Quibus autem suprascriptis Casis, Castris, et rebus omnibus in easdem locas, ubi supra declaratum est, juris mei superius dictis una cum accessionibus, et ingressoras earum seu cum superioribus, et inferioribus earum rerum, qualiter superius mensura legitur, et sunt comprehense in integrum, ad hac die vobis supra Germanis pro suprascripto pretio, vendo, trado, et mancipo nulli aliis venditis, donatis, alienatis, obnoxatis, vel traditis nisi nobis; et faciatis ex inde a presenti die Vos, et heredibus vestris, aut cui vos dederitis vel habere statueritis jure proprietario nomine quicquid volueritis, sine nomine omni mea et heredum meorum contradictione, et defensi omnes absque restravatione, excepto si de meum cui supra Domnini Diaconi datum, aut factum, vel colibet scriptum apparuerit, quo ego de iam dictis casis et Castris, seu omnibus rebus, que supra legitur, fecisse aut emissem, et clare factum fuerit, tunc de illa parte, unde hoc apparuerit, ego et meos eredes, vobis corum supra Germanis vestrisque heredibus, aut cui vos dederitis, vel habere statueritis, defendere et restaurare promittimus. Quod si defendere non potuerimus, aut si vobis exinde aliquod per covis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum eisdem rebus, ut supra legitur, vobis restituamus, sicut pro tempore fuerint melioratis, aut valuerint sub estimatione in consimilis locis. De illam partem, unde meum cui supra Domnini Diaconi datum aut factum vel colibet scriptum non apparuerit, quod ego de jam dictis rebus fecissem aut emissem nichil vobis defendere nec restaurare promittimus, excepto ut supra, et pro honore Diaconati mei, nec mihi licead ullo tempore nolle quod voluit, se quod ad me

semel factum vel conscriptum est, sub jusjurandum inviolabiliter conservare promitto cum stipulazione subnixa.

Actum loco Soranea feliciter.

Ego Dominus Diaconus in hac carta commutazione a me facta subscripsi et suprascripto pretio accepi.

Signum minibus Aicardi filii quondam Alberici, et Wildoni omnes viventes Lege Romana testes.

Signum manus Ugoni filii quondam Gerardi testes. Ambrosius Iudex Sacri Palacii rogatus subscripsi. Ego Wido rogato subscripsi. Ego Joannes Notarius Sacri Palacii scripsi, post tradita complevi et dedi”.

Cfr. SICARDO, Privilegia, cit., p. 207.

- 101) SICARDO, ibi, p. 210; L. A. MURATORI, Ant. Est., cit., I, p. 121.

Dal Muratori riportiamo un passo del documento attestante la donazione dei beni fatta al vescovo di Cremona, Landolfo, dalla contessa Adele, nell'anno 1012.

“Episcopo Sancte Ecclesie, ubi nunc Domnus Landulfus Episcopus preordinatus esse videtur, ego Adela Comitissa Conjus Azoni Marchio, que professa sum ex Natione mea Legem vivere Salicha, sed nunc pro ipso viro meo Legem vivere Langobardorum ipso namque jugale et mundoaldo meo mihi consentiente et subter confirmante, et mihi cui supra Azoni predictus, Oberto Genitor meus similiter mihi consentiente, et subter confirmante, et iuxta legem eidem viro meo una cum notitia Lanfranchi Comiti huius Comitatu Auciense, in cuius presentia vel testium certa facio professione et manifestazione, quod me nullam pati violentiam a quopiam homine, nec ab ipso jugale et mundoaldo meo, nisi mea bona et spontanea voluntate, offertrice et donatrix ipsius Episcopii dixi: Quisquis in Sanctis Ec. Ideoque ego que supra Adela dono et offero a presenti die in eodem Episcopo, hoc sunt casis et omnibus rebus territoriis illis juris mei, que supra habere visa sum in locas et fundas Videceto, Sancto Petro, ubi Braidia nominatur, ad locus ubi dicitur Capella Scandolaria, Vulteroso Gajolo, qui dicitur Razoni, aut in eorum adjacentis et pertinentiis, et sunt casis et rebus in eodem loco Videceto de areis Castro cum tonimento et fossato circumdato per mensuram justam pertice jugiales tre, ...”.

- 102) SICARDO, Privilegia, cit., p. 103; riportiamo il testo del documento dal quale risulta la donazione di Lanfranco di Scandolara al vescovo Landolfo:

“In nomine domini Dei et salvatoris nostri Ieshu Christi. Henricus gratia Dei rex hic in Italia anno regni eius Deo propitio nono, decimo Kalendas aprilis, indictione undecima.

Ecclesie sante Marie episcopo sancte cremonensis ecclesie, ubi dominus Landulfus venerabilis episcopus preordinatus esse videtur. Nos in Dei nomine Lanfrancus de Scandolaria et filius quondam Ingezoni et Arialdu seu Ato pater et filii, qui professi sumus ex natione nostra lege vivere Langobardorum, ipse namque genitor noster corum supra germanis consentiente, offertores et donatores ipsius ecclesie presentibus presens diximus. Quisquis in sanctis ac venerabilis locis ex suis aliquit contulerit rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod melius est vitam possidebit eternam. Ideoque nos qui supra Lanfrancus et Arialdu seu Ato pater et filii donamus et offerimus et per presentem carta offersionis in eadem ecclesia episcopo sancte Marie proprietario iure habendum confirmamus, pro mercedem et remedium anime ipsius domini Landulfi episcopo et nostre mercedis, id sunt casis et rebus territoriis iuris nostris quas habere visi sumus in locas et fundas plebe sancti Petri, et in Cingla dicitur, seu ubi terra Maurini dicitur, que et in Pero nominator, et in sancto Nazario, seu Case dicitur, que in Case terra ipsius plebis sancti Petri. In iam dicto loco ubi dicitur Cingla non multum longe ab eadem plebe, pecia una inter sediminas et vineis terris arabilis et silvis uno tenente cum areis

earum est per mensura iusta iugia quindecim. Coheret ei a meridie et monte terra nostra coram supra patris et filii. Ibi prope in iam nominato loco terra Maurini inter sedimina et vites que terris arabilis et silvis eorum areis tenente insimul per mensuram iustam iugias triginta octo. Coheret ei a mane terra Petri et de sui consortes a sera terra sancte Marie a monte terra nostra coram supra patris et filii. In iam nominato loco campo de Pero petia una parte aratoria et parte silvata cum area sua cum incisa per mensura iusta iuges octo et perticas quattuor a mane via Rodeprandi dicitur a meridie terra sancte Marie. In predicto loco sancti Nazarii pecia una de terra aratoria est per mensura iustam iugias tre a mane terra Leoperti a sera terra ipsius sancti Nazarii. In prenominato loco Case non longe a Castro Videxedo mansum unum quod sunt pecies tre; prima cum sedimine et vites seu puteum terra aratoria et in aliquid... cum incisas inter quas viam percorrit per mensuram iustam iugias octo et perticas octo a mane Petri et consortes et in aliquid via a sero similiter via et in aliquid fossato. Secunda petia dicitur aratoria ibi prope iugias duas et pertica una a meridie terra ipsius sancte Marie. Tertia petia de terra aratoria ibi prope cum incisa est perticas decem et sectem a meridie terra ipsius sancte Marie et in aliquid ipsius Grausoni. In suprascripto loco lit... Motari non longe a locus Duo robori dicitur, masaricium unum quod sunt pecies quinque. Prima pecia de terra cum sedimine et vites seu puteum et parte aratoria cum incisa est per mensuram iustam iugia una a mane terra Petri a monte via. Secunda ibi prope quod est silvata per mensura iugia una et omni parte fossato. Tertia pecia de terra aratoria ibi prope per mensura iugias quattuor a mane via a sera fossato. Quarta pecia aratoria ibi non longe cum incisa et iugia una a mane via a monte fossato. Quinta pecia aratoria ibi prope est perticas quattuor et dimidia a sera ipsa via a meridie Liutefredi prebitero et de suis consortes, si ibique alii sunt in his omnibus coherentes. Que autem suprascriptis casis et rebus superius nominatis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura legitur et sunt comprehensis in integrum ab hac die in eadem ecclesia episcopio sancte Marie donamus, conferimus et per presentem cartam offersionis in eodem episcopio habendum confirmamus, faciendum exinde pars ipsius ecclesie a presenti die iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra et heredum nostrorum contradictione. Quidem et spondimus atque promittimus non qui supra pater et filii una cum nostris heredibus pars ipsius ecclesie predictis casis et rebus qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defensare. Quod si defendere non potuerimus aut si pars ipsius ecclesie exinde aliquid per covis ingenium subtrahere quesierimus, tunc in duplum prenominatis casis et rebus a partem eidem ecclesie restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub extimatione in consimilis locis. Ut diximus pro anime nostre et ipsius domni Landulfi episcopi mercedem quia sic est nostra bona voluntas. Actum suprascripta civitate Cremona feliciter.